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Vedoucí práce: MUDr. Pavel Brož
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Počet příloh: 1

Počet titulů použité literatury: 50

Klíčová slova: meningitida, serózní meningitida, purulentní meningitida, likvor,

novorozenec

Vlastní text:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou purulentní a serózní meningitidy

v novorozenecké populaci. Práce se skládá ze dvou částí, z části teoretické a z části

praktické. V teoretické části je popsána historie onemocnění a odběr mozkomíšního moku,

charakteristika serózní a purulentní meningitidy. Zejména novorozenecké purulentní

meningitidě je věnována kapitola zvlášť. Práce obsahuje rovněž krátkou kapitolu týkající

se některých parametrů vyšetřovaných u novorozenců. Data zpracovávána v praktické části

pochází z období mezi léty 2013 a 2018. Praktická část se zabývá zejména statistickým

vyhodnocením dat s ohledem na purulentní meningitidu, zejména parametry užívané v její

diagnostice a běžně publikované rizikové faktory.

Abstract

Surname and name: Dita Krýslová

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and a Public Health

Title of thesis: Serous and purulent meningitis: theory and practice

Consultant: MUDr. Pavel Brož

Number of pages – numbered: 65

Number of pages – unnumbered: 13

Number of appendices: 1

Number ofliterature items used: 50

Key words: meningitis, serous meningitis, purulent meningitis, cerebrospinal fluid, neonate

Main text:

This Bachelor´s thesis deals with the issue of purulent and serous meningitis in the

population of neonates. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the

theoretical part are described the history of meningitis, lumbar puncture and characteristics

of serous and purulent meningitis. Especially neonatal purulent meningitis is described

more cautiously. This thesis also includes a short chapter about some parameters examined

in newborns in the routine clinical practice. The data analysed in practical part were

collected between years 2013 and 2018. The practical part is focuses mainly on statistical

evaluation of data involved in purulent meningitis, especially parameters used in daily

practice in diagnosis of purulent meningitis. Additionally, risk factors as Apgar score and

gestational age are statistically analysed.

PŘEDMLUVA

Toto téma jsem si vybrala proto, že není mnoho publikací, které by se touto

problematikou zabývalo. Cílem této práce bylo definovat rozhodovací mez pro určení

purulentní meningitidy a najít rizikové faktory pro rozvoj této život ohrožující choroby.

Chtěla bych poděkovat mému vedoucímu práce MUDr. Pavlu Brožovi, který se mnou měl

trpělivost. Poskytl mi potřebné materiály, pomohl mi se zpracováním praktické části, byl

velmi tolerantní a poskytl potřebnou podporu.

Poděkování:

Děkuji MUDr. Pavlu Brožovi za odborné vedení práce, poskytování rad a materiálních

podkladů.

8

Obsah

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ ...................................................................................... 11

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 12

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 13

ÚVOD .................................................................................................................................. 14

1 MENINGITIDA OBECNĚ .......................................................................................... 16

1.1 Historie onemocnění ............................................................................................. 16

2 LIKVOR ....................................................................................................................... 18

2.1 Vznik a funkce ...................................................................................................... 18

2.2 Lumbální punkce .................................................................................................. 19

3 SERÓZNÍ MENINGITIDA ......................................................................................... 21

4 PURULENTNÍ MENINGITIDA ................................................................................. 23

4.1 Primární purulentní meningitida ........................................................................... 23

4.2 Sekundární purulentní meningitida ....................................................................... 24

4.3 Hlavní původci ...................................................................................................... 24

4.3.1 Neisseria meningitidis ................................................................................... 24

4.3.2 Streptococcus pneumoniae ............................................................................ 24

4.3.3 Haemophillus influenze ................................................................................. 25

4.3.4 Staphylococcus aureus ................................................................................... 25

4.4 Patogeneze ............................................................................................................ 25

4.4.1 Neisseria meningitidis ................................................................................... 25

4.4.2 Streptococcus pneumoniae ............................................................................ 25

4.5 Klinický obraz ....................................................................................................... 26

4.5.1 Neisseria meningitidis ................................................................................... 26

4.5.2 Streptococcus pneumoniae ............................................................................ 26

4.5.3 Haemophillus influenze ................................................................................. 26

4.6 Diagnostika ........................................................................................................... 27

4.6.1 Neisseria meningitidis ................................................................................... 27

4.6.2 Streptococcus pneumoniae ............................................................................ 27

4.6.3 Haemophillus influenze ................................................................................. 28

4.7 Léčba ..................................................................................................................... 28

4.7.1 Neisseria meningitidis ................................................................................... 28

4.7.2 Streptococcus pneumoniae ............................................................................ 28

4.7.3 Haemophillus influenze ................................................................................. 28

4.8 Prevence ................................................................................................................ 29

4.8.1 Neisseria meningitidis ................................................................................... 29

4.8.2 Streptococcus pneumoniae ............................................................................ 29

4.8.3 Haemophillus influenze ................................................................................. 29

5 NOVOROZENECKÁ PURULENTNÍ MENINGITIDA ............................................ 30

5.1 Vyšetření novorozence po porodu ........................................................................ 31

5.1.1 Vyšetření novorozence po porodu ................................................................. 31

5.1.2 Hypertrofický x hypotrofický novorozenec .................................................. 31

5.1.3 Apgar skóre ................................................................................................... 32

5.1.4 pH pupečníkové krve ..................................................................................... 32

5.2 Obecná charakteristika hlavních původců ............................................................ 32

5.2.1 Streptococcus agalactiae ................................................................................ 32

5.2.2 Escherichia coli.............................................................................................. 33

5.2.3 Listeria monocytogenes ................................................................................. 33

5.3 Patogeneze ............................................................................................................ 33

5.4 Klinický obraz ....................................................................................................... 34

5.5 Diagnostika ........................................................................................................... 35

5.5.1 Biochemické vyšetření .................................................................................. 35

5.5.1.1 KEB ........................................................................................................... 36

5.5.1.2 Proteinorachie ............................................................................................ 36

5.5.1.2.1 Kvocient sérového albuminu ................................................................ 37

5.5.1.3 Glykorachie ................................................................................................ 37

5.5.1.4 Laktát ......................................................................................................... 38

5.5.1.5 CRP ............................................................................................................ 38

5.5.2 Cytologické vyšetření .................................................................................... 39

5.5.2.1 Stanovení počtu buněk ............................................................................... 39

5.5.2.2 Kvalitativní hodnocení cytologického preparátu ....................................... 39

5.5.2.2.1 Fyziologický nález ............................................................................... 40

5.5.2.2.2 Patologická oligocytóza ....................................................................... 40

5.5.2.2.3 Pleocytóza ............................................................................................ 42

5.5.2.2.4 Cytologický obraz u purulentní meningitidy ........................................ 42

5.5.3 Mikrobiologické vyšetření ............................................................................. 43

5.5.4 Vyšetření počtu leukocytů v krvi................................................................... 43

5.6 Léčba ..................................................................................................................... 44

5.6.1 Režimová opatření ......................................................................................... 44

5.6.2 Monitorování léčby ....................................................................................... 44

5.7 Následky ............................................................................................................... 44

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 45

6 CÍL PRÁCE.................................................................................................................. 46

7 VÝZKUMNÉ PROBLÉMY ........................................................................................ 47

7.1 Výzkumný problém 1 ........................................................................................... 47

7.2 Výzkumný problém 2 ........................................................................................... 47

7.3 Výzkumný problém 3 ........................................................................................... 47

8 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ............................................. 48

9 METODIKA PRÁCE ................................................................................................... 52

9.1 Sběr dat ................................................................................................................. 52

10 ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ...................................................... 54

10.1 Statistická analýza ................................................................................................. 54

10.2 Výsledky ............................................................................................................... 55

11 DISKUZE ................................................................................................................. 68

12 ZÁVĚR ..................................................................................................................... 71

13 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................... 72

14 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................. 77

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ
Obrázek 1 Poloha novorozence při odběru……………………………………. 20

Obrázek 2 Cytologický obraz purulentní meningitidy………………………… 43

Graf 1 Srovnání hodnot proteinorachie pacientů s purulentním zánětem a
pacientů bez purulentního zánětu ...…………………………………………… 59


[…]


určit cut-off hodnoty u některých vybraných parametrů, případně posoudit jejich možný

přínos z hlediska diagnostiky purulentní meningitidy. Těmito parametry byly

proteinorachie, glykorachie, laktát, KEB, CRP v séru a počet leukocytů v krvi. V případě

CRP a leukocytů nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly mezi skupinami s purulentní

meningitidou a bez ní. Hodnoty CRP v séru a počet leukocytů v krvi nebyly získány u

celého souboru pacientů (konkrétně CRP v séru bylo získáno u 210 pacientů a počet

leukocytů byl získán u 208 pacientů z celkového počtu 294). To může být příčinou

statisticky nevýznamných rozdílů.

Novorozenci mají vzhledem k nezralosti hematoencefalické bariéry hodnoty

celkové bílkoviny v likvoru vyšší než dospělí (Shah et al., 2011). Pro purulentní zánět je

koncentrace celkové bílkoviny vyšší než 1 g/l (Džupová et al., 2017). Rozdíl

v proteinorachii u skupiny s purulentní meningitidou a bez ní byl v našem souboru

statisticky významný (p<0,0001). Pro pacienty s purulentním zánětem v naší sledované

skupině byla jako rozhodovací kritérium určena mez >1,26 g/l.

Při purulentní meningitidě se koncentrace glukózy v mozkomíšním moku výrazně

snižuje (Racek, 2006). Námi určená hodnota cut-off byla ≤2 mmol/l, což je ve shodě

s některými dříve publikovanými pracemi - cut-off hodnota pro glukózu při purulentní

meningitidě navrežná dle Byingtona (2011) byla <1,7 mmol/l.

Námi určená hodnota cut-off pro KEB pro rozlišení purulentního zánětu byla ≤14.

Vzhledem k vlastnostem ROC křivky může být KEB zajímavá alternativa uvedených

vyšetření. Pro novorozence není k dispozici literatura, která by udávala konkrétní cut-off

hodnotu tohoto parametru.
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Hladina laktátu se při purulentní meningitidě zvyšuje (Racek, 2006). Cut-off

hodnota pro laktát při purulentním zánětu u novorozenců nebyla zatím v žádné studii

spolehlivě určena. Cut-off hodnota pro laktát určená dle naší ROC analýzy byla

>2,1 mmol/l.

S rozvojem meningitidy také úzce souvisí některé rizikové faktory, například nízká

porodní váha nebo předčasný porod (Heath et al., 2010). Při posuzování našich dat nebyl

zjištěn ani jeden z uvedených parametrů jako statisticky významný. V našem případě byly

posuzovány parametry gestační věk (p=0,26), porodní váha (p=0,74), pH pupečníkové

krve (p=0,84) a Apgar skóre (p=0,06). Dle výsledků naší studie bylo zjištěno, že uvedené

faktory nejsou rizikové z hlediska vzniku purulentní meningitidy.

Podle Heatha (2010) mají předčasně narození novorozenci zvýšené riziko výskytu

purulentního zánětu. Při posouzení skupin donošených a nedonošených novorozenců v naší

studii z hlediska výskytu purulentní meningitidy, nebyl zjištěn mezi uvedenými skupinami

statisticky významný rozdíl, což je v rozporu s uvedenou prací. Je třeba však doplnit, že

pro vznik purulentní meningitidy existuje více rizikových faktorů a vhodné by bylo

detailněji posoudit jednotlivé pacienty z hlediska výskytu možných rizikových faktorů.

Práce má některé silné a některé slabé stránky. Mezi silné stránky patří aktuálnost

problematiky a vzorek pacientů umožňující statistické zpracování. Mezi negativa patří

problematika vyšetřování mozkomíšního moku v novorozenecké populaci, pro kterou se

obtížně určují referenční meze, což je ještě umocněno zvyšující se četnosti vzorků

mozkomíšního moku u nedonošených pacientů. Samostatnou problematikou je určení

přítomnosti purulentního zánětu pomocí cytobiochemických a mikrobiologických

vyšetření se známými negativy obou odborností. Problematika se jeví ještě významnější

v případech, kdy byla antibiotická terapie zahájena před odběrem biologického materiálu. I

přes uvedená negativa práce poskytuje nemálo zajímavých výsledků.
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12 ZÁVĚR

Z pohledu běžně vyšetřovaných cytobiochemických parametrů mozkomíšního

moku v diagnostice purulentního zánětu data zpracovaná v naší práci navrhují jako

použitelné cut-off hodnoty celkové bílkoviny >1,26 g/l, glykorachie <1,7 mmol/l a

laktátu >2,1 mmol/l. Hodnoty diagnostické senzitivity a specifičnosti se jako nejlepší jeví

pro celkovou bílkovinu, klinicky použitelné pro laktát a na hranici klinické využitelnosti

pro glykorachii. Zajímavé a klinicky využitelné hodnoty rovněž nabízí zjištěná cut-off

hodnota u KEB.

Z parametrů posuzovaných z hlediska rizikovosti vzniku purulentního zánětu při

jejich přítomnosti (Apgar skóre, porodní hmotnost, gestační stáří, pH pupečníkové krve)

nebyl u žádného shledán jako statisticky významný rozdíl mezi skupinou pacientů

s purulentní meningitidou a bez ní.

Z hlediska posouzení donošenosti novorozence jako rizikového faktoru vzniku

purulentního zánětu nebyla ve skupině nedonošených pozorována vyšší četnost přítomnosti

purulentní meningitidy.

Uvedená práce poskytuje zajímavá a klinicky využitelná data. Vhodné by bylo

rozšířit vyšetřovanou skupinu, což by však s ohledem na vzácnost vyšetřovaného materiálu

z pohledu pracoviště FN Plzeň vyžadovalo spolupráci s dalšími pracovišti. Práce může být

rovněž dobrým východiskem pro vytvoření dalších podobných prací.
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