## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví B5345
<b>Studijní obor</b> Zdravotní laborant Z16B0106P
<b>Akademický rok</b> 2018/2019
<b>Autor práce</b> Krýslová Dita
<b>Název práce</b> Serózní a purulentní meningitida: teorie a praxe
<b>Oponent práce</b> Ing. Jana Ženková
<b>Počet číslovaných stran</b> 65
<b>Počet příloh</b> 1
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 28
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 22
<b>Počet internetových zdrojů</b> 43
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 5
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Otázky:**

1. Může být hodnota glykorachie u purulentní meningitidy nulová ?
2. Čím je charakteristická hematoencefalická bariéra novorozence ?

**Komentář:**

Autorka ve své bakalářské práci velice schopně aplikuje a popisuje teoretické poznatky získané studiem odborné literatury.

Podává přehled nejen likvorologických metod, ale i klinických parametrů posuzovaných z hlediska rizikovosti vzniku purulentního zánětu a rozlišení zánětu purulentního od serózního u nejohroženější skupiny pacientů tj. populace novorozenců. Zdrojem pro statistické vyhodnocení výsledků neonatologických pacientů byl klinický informační systém FN Plzeň. Na základě

diagnostikovaných novorozenců s purulentní meningitidou byly určeny cut-off hodnoty u vybraných parametrů: proteinerachie, glykorachie, laktát, KEB.

Práce je přínosná svým významem a především aktuálností problematiky a již v současné době je zdrojem informací, neboť publikací zabývajících se tímto tématem není mnoho a většina z nich pochází ze zahraničí. Věřím, že tato bakalářská práce bude studijním materiálem nejen pro další absolventy Fakulty zdravotnických studií, ale i pro ostatní laboratorní pracovníky.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 10.5.2019**

**Podpis:**